Đây là hai câu thơ trong tác phẩm Lục Vân Tiên, một tác phẩm tiêu biểu, được nhiều người bết
đến của cụ Nguyễn Đình Chiểu, trong đó ông đề cao những con người trung hiếu, trọng nghĩa.
Cụ Đồ Chiểu sinh năm 1822, mất năm 1888 tại làng An Đức, tỉnh Bến Tre, năm Thiệu Trị thứ
3 (1843) ông đậu Tú tài trường Hương thí Gia Định và ra Huế thi cử nhân cùng thi Hội, nhưng
được tin mẹ mất phải bỏ thi về chịu tang. Dọc đường, do thương khóc quá nên mù cả hai mắt.
Sau đó ông dạy học và làm thuốc, vì thế người dân gọi là cụ Đồ Chiểu. Nhân cách của Nguyễn
Đình Chiểu là một minh chứng sống động về tính năng động của con người.